HĐND HUYỆN TU MƠ RÔNG    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          BAN PHÁP CHẾ                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:        /BC-BPC                  Tu Mơ Rông, ngày       tháng     năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

đối với Báo cáo tình hình tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại,

tố cáo năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của UBND huyện

trình kỳ họp thứ 8 HĐND khóa XIV

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ

chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt

động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Công văn số 103/TTHĐND, ngày 20/11/2024 của Thường trực

HĐND huyện về việc đề nghị các Ban HĐND thẩm tra các báo cáo, tờ trình và

dự thảo Nghị quyết của UBND huyện và các ngành trình tại kỳ họp thứ 8, HĐND

huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026 (đợt 1);

Được sự phân công của Thường trực HĐND huyện, qua thẩm tra tại Báo

cáo số 802/BC-UBND, ngày 11/11/2024 của UBND huyện về công tác tiếp công

dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm

2025 của UBND huyện trình kỳ họp thứ 8 HĐND khóa XIV.

Ban Pháp chế HĐND huyện tiến hành họp, thống nhất nhận định một số

nội dung về lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn

huyện năm 2024, cụ thể như sau:

I. VỀ NHẬN ĐỊNH TÌNH HÌNH, ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Ban Pháp chế HĐND huyện cơ bản thống nhất với các đánh giá tình hình

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện năm 2024 trong

Báo cáo số 802/BC-UBND, ngày 11/11/2024 của UBND huyện. Ban Pháp chế

nhận định thêm một số vấn đề sau:

- Trong năm 2024, tình hình tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân huyện

tương đối đi vào ổn định; UBND huyện và các ban ngành, UBND các xã có sự

quan tâm đối với công tác tiếp công dân, đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều

hành trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật trong lĩnh vực tiếp

công dân, tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công

dân được triển khai. Với những nội dung trọng tâm đã triển khai thực hiện như

2

vậy nên trong năm 2024 trên địa bàn huyện đã tiếp nhận 01 đơn thư kiến nghị,

phản ánh1.

- Bên cạnh những kết quả tích cực đã đạt được, vẫn còn một số nội dung

cần quan tâm, đó là:

+ Một số nội dung nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và

ngành chức năng liên quan đến công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu

nại, tố cáo đã triển khai trong đầu năm 2024 chưa được nêu và đánh giá tại báo

cáo.

+ Báo cáo kết quả công tác mang nặng tính thống kê số liệu, chưa đi sâu

vào phân tích, đánh giá kết quả các mặt công tác liên quan, Chưa đánh giá được

kết quả kiểm tra và tình hình thực hiện việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư

khiếu nại, tố cáo cấp xã và các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện  (Công tác tập

huấn nghiệp vụ cho cán bộ tiếp công dân, công tác kiểm tra công tác TCD và

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tại các cơ quan, ban ngành, UBND các xã về

nghiệp vụ, hồ sơ liên quan; việc chi trả chế độ cho người trực tiếp làm công tác

tiếp công dân v.v...).

+ Đánh giá lại tồn tại, hạn chế, nguyên nhân để phù hợp với phần kết quả

đã đạt được trong năm và có những giải pháp để giải quyết những tồn tại hạn chế

đã nêu trong báo cáo.

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Với những kết quả tích cực (và những vấn đề cần quan tâm đã nêu) trong

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công

dân trong năm 2024, dự báo trong thời gian đến tình hình khiếu nại, tố cáo của

công dân trên địa bàn vẫn có nguy cơ tiểm ẩn diễn biến phức tạp, đề nghị UBND

huyện quan tâm một số vấn đề sau:

- Trình độ nhận thức pháp luật, nhất là các văn bản quy định trong lĩnh vực

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nhân dân còn hạn chế, công tác

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật chưa thường xuyên. Vì vậy, UBND

huyện cần quan tâm chỉ đạo sát với tình hình thực tế, chỉ đạo các cơ quan tham

mưu giải quyết đúng pháp luật, dứt điểm đối với các vụ việc liên quan (nếu có).

Đồng thời, triển khai công tác tuyên truyền rộng khắp, bằng nhiều hình thức đa

dạng, dễ hiểu, dễ nắm bắt và xác định công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu

nại, tố cáo là nhiệm vụ của tất cả các cơ quan, đoàn thể, của mỗi cán bộ, công

chức, người lao động.

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện và UBND các

xã thực hiện đảm bảo các quy định về bố trí phòng tiếp công dân, cơ sở vật chất

phục vụ công tác tiếp công dân; ban hành Nội quy, chuẩn bị các sổ sách, biểu

1  Phân loại đơn, vụ việc qua tiếp công dân: Phản ánh, kiến nghị 01 đơn; Phân loại không thuộc thẩm quyền

giải quyết 01 đơn.

3

mẫu phục vụ công tác tiếp công dân; công tác bố trí cán bộ, kinh phí….theo quy

định hiện hành.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã thường xuyên cập nhật,

báo cáo định kỳ tình hình tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến

nghị, phản ánh tại cơ quan, đơn vị mình. Qua đó, để kịp thời nắm bắt, chỉ đạo giải

quyết ngay từ cơ sở, ngay từ khi mới phát sinh vụ việc.

- Xây dựng Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo hướng chuyên nghiệp ổn định.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND huyện đối với Báo

cáo tình hình tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 2024 và

phương hướng, nhiệm vụ 2025, kính trình HĐND huyện khóa XIV, kỳ họp thứ 8

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT. Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- VP. HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT, VP.

TM. BAN PHÁP CHẾ

PHÓ TRƯỞNG BAN

A Luật

		2024-12-06T10:52:50+0700

		2024-12-06T14:45:17+0700

		2024-12-06T14:45:13+0700

		2024-12-06T14:45:13+0700

		2024-12-06T14:45:13+0700

		2024-12-06T14:45:31+0700